* ποτώδεσσιν. i.
laſſitudinarijs.

Nō nulli e contra dēsam, duramq; cutim, cum habeant, etiam si plurimam subierint frictionem,
 nihil minus, quam paucissimā euacuationem experiuntur. At, si quis medicus in artis operibus
 diligenter uerabitur, ipsa experientia edoctus, quantopere stomachi inanitio ad accersendum
 paroxysmum epilepticū faciat, sine negotio cognoscet. Dispiciet et illos, qui ob solā stomachi
 læsam actionem epilepsias corripiantur, ex inedia uehementer lædi, uelut & Diodoro grāmati-
 co usū uenit. Is enim si quando in quodā ludo literario existens famem diutius sustineret, illico **G**
 epilepsia correptus conuellebatur. Huic itaq; præsentaneo remedio succurrebamus, iubētes ut
 circa tertiam, aut quartā diei horam, panē ex uino temperato assumeret: hocq; p̄sidio usus annis
 permultis sanus degebat, quippe qui huius solius rei curam gerebat, ut cibos in cena assumptos
 quam optimè concoqueret. Aliquando aut̄ cum propter ciuilia quædam negocia in foro ad
 meridiem usq; sine cibo perdurare cogeretur, humi prostratus denuo conuulsus est. Iste igitur,
 ueluti indicaui, propter stomachi uitium epilepsia uexabatur. Manifestum etiā est, q̄ stomachus
 læsus, si modo ad hoc idoneus fuerit, alias partes non paucasunā secum exacerbet, ac ad consé-
 sum trahat. Hoc loco aut̄ aduertēdum est, q̄ in huiusmodi affectibus, os uētris, stomachus à médi-
 cis appelletur. Cæterum uel multi ante nos fuerunt qui hos affectus iam pernouerant, ideoque
 de his plenius tractare alibi præstiterit: impræsentiarū uerò hucusque dictum de ipsis sit, quo o-
 biter declaremus multos epilepticos ex solo stomacho longioribus inediis perturbato, in ex-
 cerbationē incidere. Proponaf ergo homo aliquis, qui adeo repletus sit, ut brachia, & cubitus,
 coxas, tibiasq; sibi* exuri sentiat, ipsuerò anni uer incipiens: neque enim hoc ipsum exemplum
 perraro cōtingit, immo nos per id temporis homines sāpissime hoc pacto affici conspeximus:

HNobis porrò inuestigandum fuerit, qua ratione hunc euacuare debeamus. Nunquid ergo euā-
 cuationem instituimus lauacris frequentibus, aut exercitijs, aut inedijs, uomitionibusve à cœ-
 na factis? nā præter hæc apud Erasistratum nulla alia repletionis remedia reperiuntur. At qui ip-
 se exercitijs uti iis, qui id non cōsueuerunt, nequaquam concedit: à lauacris et illos, qui epilepti-
 cis affectibus obnoxij sunt, arcet: arceb̄ itē, mea quidē sententia, eosdem à uomitionibus, ut q̄
 caput euidenter replere soleant. Cæterum inedia inter ea, quæ caput replent, adeo eminent, ut ex
 illa tensio uehemens circa brachia, manusq; oriatur: neq; tamen ea quoque ad euacuandū satis
 uirium obtinet, quin potius si qui stomachum affici aptum habuerint, iis insignē lēsionem infert.
 Quomodo igitur ipsam euacuationem adoriemur? num frictionibus solis? Verum earum Erasi-
 stratus prorsus non meminit: præterea fieri nō potest, ut illæ in insuetis, tot tantæque fiant, quæ
 sufficienter euacuent. Aut postremo illum laneis uinculis excipiemos? At Erasistratus huius rei
 nullam hoc loco mentionem fecit, id remedium ad solam sanguinis reiectionem cohibendam
 referens. Concipiatur autem in animo, quod etiam de hoc ipso consideratio satis luculenta sit
 facta, ueruntamen illis, qui eo repletionis uenerunt, ut & membra exteriora sibi aduri putent,
 auxilium

A auxilium hoc quam molestissimum, ac nullius momenti esse antea dictum est. Neq; etiā credibi
le illud est, ab Erasistrato in libro de sanguinis reiectione recitatum, † qđ scilicet reiectionis tē-
pore ex inflammatione periculū impmineat: in quo ille ea propter ægros sine cibis degere iubet,
quoniam eorum, quos curandos suscepimus, uirtutē uenæ lectione prius dissoluere non liceat. † V. de supra p.
s.d. & p. 13. a.
& e. quomodo
hic locus lega-
tur.

Haudquaquam enim necesse est ut inflammatio repletionē insequatur, dum illā euacuare præ
occupauerimus. Et quāquam id quoque, si quis eminus consideret, in rebus salubribus persuasi-
bile magis, quā uerum uideatur. Erasistratus tamē plenitudinem, quæ aut epilepsiam, aut reie-
ctionem sanguinis effectura est, euacuare per uenæ sectionem nunquam est ausus. Sic etenim in
obseruādis Chrysippi placitis ptinax est, ut neq; euacuare p uenæ lectionē, neq; fortiter purgā-
tibus medicamentis unquā uti in aīum induxerit. Arqui tum uenæ sectione, tum purgatione ali-
qua plenitudinem commodissime euacuare poterat. Tamē ille de his nihil scripsit ibidem, quē
admodum neq; cum de paralyſi, uel de podagra ageret: illic enim etiam in repletionē cauſam
reiicit, ac deinceps neque uenæ sectione, neque aliquo efficacium illorum, & purgantiū medica-
mentorū utitur. Præterea opinionem suam in libro de sanguinis reiectione longe clarius pro-
didit, idq; in illa operis parte, ubi homines quosdā ex cōsuetā excretionis retētione, sanguinis
B reiectionis periculo subesse afferit. Cum nanque inter alia retentionum genera, hæmorrhoidū
quoque cohibitionem annumeraret, nō simpliciter has euacuatione indigere ait: uerū, prout in
cæteris operibus cōsueuit, sic & ibi omnes, quas ipse compertas habuerat, medelarū species, fo-
la uenæ sectione excepta, recēsunt. Dic̄tio autem sic hēt: Praesentibus igitur ijs, quibus sanguinis
exuperantia frequenter fieri cōsueuit, sudorum & lotij excretiones quadrarent. Conueniret ēt
subtractio eorum, quæ offeruntur, ac deambulationes in locis planis, non celeriter peractæ. Ve-
rum in his rursum plenitudinem, & sudoribus, & lotio, & inedijs, in ambulationibusq; euacuan-
dam censens, usum uenæ sectionis non adhibuit. Præterea si neque prius quām inflammatio fie-
ret, neque cum facta iam esset, neque cum futuram suspicaremur, uenæ sectionē usurpandam in
hoc libro indicauit, superuacaneum sanè fuerat illū in alijs operibus de eadem mentionē face-
re, præcipueq; postquam curationē inflammationis aut iā factæ, ueluti primo de febris: aut
futuræ, aut de qua suspicio esset, aut incipientis, ut ex alijs patet, lōge antea descripserit. Verunta
men hoc quidam ex Erasistratæis nō animaduertentes, dicere contendunt, illū euacuatorio au-
xilio, puta uenæ sectione, usum fuisse, cum tamen ipsem Erasistratus manifeste contrariū asse-
rat. Nā simulatque circa inflammationis tēpus offerre cibos perdifficile esse dixisset, ea de cau-
C sa futura iā inflammatione uenæ sectionis usum explosisse se indicauit. Ista ergo oratione palam
declaratur, q; quibus inediā cōsulturi sumus, eisdē à uenæ sectione modis omnibus interdicere
debeamus. Non ergo cōsentaneum est, ut quis circa unum eundemq; ægrotum, utraque auxilia,
nempe inediā & uenæ sectionem usurpet. Hinc quoque perspicue patet Erasistratum, siquādo
is inediā ægrotis iniungit, eo tēpore uenæ sectione nō esse usum, ac propterea illius in alijs ope-
ribus, ut & iuperius significatum est, nullam mentionem fecisse. In oībus enim illis, ueluti declara-
uimus, inediā suadens, uenæ sectionem (perperam quidem istud ille faciens) ē medio sanè tol-
lit, ut à nobis alio quoque prius in opere demonstratum est: minus tamen peccat quā illi, q; oēs
illos, qui inedia utuntur, statim & uenæ sectione opus habere existimant. Ego enim sequenti cō-
mentario ostendere aperte conabor, q; non solum omnes illi uenæ sectione non indigeāt, uerū
ne plethorici quidem ipsi, nisi prius qualem illa plenitudo naturam obtineat, discernat: huicq;
accesserit de habitudine ætateq; ægrotantis, ac de tempore, & regione, atq; constitutione cōfi-
deratio tum quæcumque antecesserunt, quæve ipsum ægrotum etiamnum molestant, sym-
ptomata. Ob singula enim hæc permultos uenæ sectionem, non nunquam citra noxam
D experiri non posse ostendam. Præterea & alios plerosq; tibi ob oculos ponam, qui
absque repletione cum sint, uenæ sectione nihilo minus opus habent. Po-
ste aquam autem de his singillatim differuero, tum & occasionem, &
mensuram uenæ sectionis ordine explicabo. Addam etiam
istis eam, quæ in secundis uenis differentia est. Declara-
bitur quoque, semel ne an pluries sit subtrahen-
dum. Ad hæc uerò non minore opera dif-
quiretur, quibusnam, cum adhuc cō-
moda ualeudine fruuntur, ueris
tempore, uel purgatio-
nem, uel uenæ sectio-
nem, usurpa-
re conse-
rat.

GALENI DE CVRANDI RATIONE PER SANGVINIS MISSIONEM

L I B E R

Theodorico Gaudano interprete.

*Denuo ad Græcorum exemplarium fidem ab Augustino Gadaldino
diligentius recognitus.*

ARGUMENTVM LIBRI.

Explicatur uniuersa Methodus secundarum uenarum, affectus scilicet, scopi, mensura,
locus, tempus, & reliqua quæ ad uenas & arterias cum ratione
secandas intelligere necesse est.

De Questionibus, quibus omne uenarum probe secundarum negotium continetur. C A P . 1.

Vi de sanguinis emissione speculantur, unum sibi, primumque proponunt, nempe, ut, quæ corporis affectiones euacuatione indigeant, considerent: ac deinde alterum, quæ nam ea, quæ sanguinis fit detractione: nā multi sunt affectus, qui alia quapiam euacuatione quidem indigeant, sed non sanguinis misione. Tertio post hæc ut dijudicent, qui innoxie hanc ferre euacuationē possint: quippe cū sāpe fiat ut affectio uenæ sectionem desideret, cæterum labrans eam ferre nequeat, siue propter ætatem, siue propter anni tempus, siue propter regionis naturam, siue ob os uentriculi uitiatum, quod persæpe per abusum stomachū appellatā: ac nos sanè etiam, compendii nimirum causa, hac appellatione toto hoc utemur libro. Sed & sunt qui, tametsi uel maxime, quod ad morbum pertineat, sectione uenæ indigeant, ob totius tamen corporis habitum ferre nequeant. Quæ si quis ēt definire aggrediatur, * particularis excipiet contemplatio, sicuti in alio quoquis auxilio. Mox autem de uenis quæ uenient secundæ: nam de istis quælitum est multum, nihilne referat quam quis secare uenam uolet, oēs, n. omnibus æque affectibus prodesse: an, sicut Hippocrati, ac propè medicorū clarissimo cuiq; uiūsum est, multum intersit, hāc an illā incideris. Porrò hac quoq; speculatione absoluta, succedit de scopis siue intentionibus oratio, quibus uidelicet quis animum attendens, uacuationis mensuram conjectura queat assequi. Ad hæc oīa, in quibus semel auferre p̄stet, in quibus uero repetitā facere ablationem, quam ēπαφαιστω nominant, expediat. Tum in quibus inanire ad animi conueniat deliquium, in quibus autem id tanquam sumnum malum uitandum. Hæc igitur prospiciat necesse est, qui probe hoc uti remedio uolet.

Quibus libris Chrysippo, Erasistrato, ac horum, Sectatoribus occurratur, qui uenæ secundus uisum vel sustulerunt prorsus, uel perperam intellexerunt. C A P . 2.

S Anè de oībus istis in medēdi methodo tractauimus, sicut & seorsum aduersus Erasistratum, q; sperperam ab hoc abstinuit remēdio. Deinde aliū ēt librum cōscripti mus ad eos Erasistratōs, qui uisum esse hoc auxilio uirū asserūt. Itaq; odio sanè dignissima est, scelestorū sophistarū, tum uersutia, qui cū mentiri se sciant, astu tñ contraria p̄ nouarum rerū studio adstruant: tum sapientiæ uanæ aucupium, qui rerū utilissimā rūgnari, contraria tñ uerbis asseuerant. Horū alterum Chrysippo Cnidio accidit, qui uenæ incisionem ex omni medicinaliū p̄fendiorū numero tollendam censuit. Secuti hunc sunt sui discipuli, & ipsi apud Græcos clari, Medius, & Aristogenes. His ēt magis Erasistratus, ad summos euectus honores, Chrysippi seruauit sententiam. Post quem, ipsius discipuli, principio quidē p̄ceptoris decreto int̄stebant, sed t̄pis successu corū ex numero quidam ab ijs defecerunt, pudore affecti impudentissimo. Nam quid aliud in illos dicā,